*Hic fontes natura suos emisit, & illibet*

*Claust: & antiquis tam multa tremoribus orbis*  
*Flumina profiliunt, aut exsiccata residunt.*

Ce-

Ceterum inconsideratam fuisse laudati juvenis observationem admonet ipse Calmet ibid. sed optandum fuisse, ut Scriptor ille non unius tantum noctis, sed plurium hebdomadarum observatum prodigium adeo mirum narraret; potuit enim subito quodam casu accidere, ut amnis e montibus provolutus forte ad vesperam illius diei aresceret. Verum haec ut ut sint, ego quidem existimo Sabbaticum amplius non extare. Videbis supra quem laudavimus Anonymi locum: hinc Hyacinthus Serry ibid. quamquam ut planius dicam, quod res est, nullus hujusmodi fluvius in Syria visitur modo: quicquid olim, dum Syriae Civitates obiret Titus Imperator, historiamque Josephus scribebat, rei fuerit. Si autem quis Sabbaticum adhucdum fluere maluerit, sed absque mira illa periodica fluxione, non abnuo.

Ceterum quicquid sit de existentia, & mirabili Sabbatici fluxione, certo certius est fabulosum licet Sabbaticum I. non leniter fluxisse II. non fuisse aquarum pauperrimum III. non fuisse dictum Sabbaticum, quia quiete currebat, sed quia in quietis, seu Sabbathi die vel fluitabat, vel exarescebat. Quae tria in allato Josephi textu pomeridiana luce clariora illucescunt, & vel a pueris advertuntur. Ergo fluvii Sebethi, Sabbatici, Sabati, seu Sambathii nomine insigniti non ita dicuntur ob caritatem, & quietem aquarum, quod erat probandum. Insuper ut haec vel acutanguntur, animadverto. Rabbini quod fixerunt fl. Sambatium, seu Sabbathium non quidem leni, quieto, ac uniformi cursu fluere, sed cum sit aquarum tumidisissimum strepitoso murmure se revolvete fabulantur, non secus ac Nilum, ex cuius iugi rume & boatu stupidos ejus loci incolas reddi tradunt Historici. Sabbathium in hunc modum describit Calmet ibid. Ils le meetent au-delà de l'Euphrate dans un Pays fore éloigné, où ils prétendent que les dix Tribus sont encore toutes entières & subsistantes. Elles y possèdent de tres-grandes États ex de grandes richesses. Le fleuve done ils parlent, coule toute la semaine, avec une si grande rapidité, & fait un si gran bruit, qu'on l'entend pendant la nuit à la longueur d'une journée. Il est si large, si profond', & si tapine, qu'il est impossible de le passer: & le jour du Sabbat auquel il ne cou-

le poine , on met des gardes sur ce flevus , e fin que les Israë lites ne le passent point . *Hunc trans Euphratrem in remotissima regione , in qua decem tribus florere adhuc agro , & divitiarum gloria jactitant , fluere peribent . Proruit autem eo impetu , & murmure , ut sonus noctu ad iter diei , diu vero ad iter mediae diei prorogeatur . Amplior est , altior , atque rapidior , quam trajici posse : die vero Sabbathi , quo aquae prodigo stare cernuntur dispositis ad ripam custodibus transitus Isrdelitis prohibetur . Adisis Bartholoccium in Biblioth. Rabbinic. tom. I. pag. 100. Veniat nunc Martorellius , vir in Rep. litteraria haud infimae notae , & nobis adhuc obtrudat flumina , quae Sebethi , Sabbathii cet. nomine notantur , ex ipsamet vi nominis ingenitam preseferre *uxoriam* , exiguitatem , riuulos fuisse , rorem , leniter fluxisse , itaut quiescere viderentur , cet. Vah fallacissimam , importunam , elumbemque ratiocinationem , ac tanto viro , quem & ego veneror suspicioque , prorsus indignam .*